Auf dem Gebiet der Finanzverwaltung zeugt die Verpachtung der Bergwerks
und Münzprägekammern an einen Gespan von der tatsächlichen Verschmelzung 
dieser beiden Organe, die Person der Kammergespane jedoch beweist, daß die Fi
nanzverwaltung immer mehr in die Hände von Bürgern überging. Die Aufsicht 
über die Kammergespane übten auch weiterhin vor allem der Tavernikalmeister 
und die Leute des Erzbischofs von Esztergom aus, zur gleichen Zeit nahm die Ju* 
stizgewalt der Kammergespane bedeutend zu. 
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[N]os Karolus, dei gratia rex Hungarie memorie commendantes tenoré pre
sentium significamus quibus expedit universis, quod nos recognoscentes per va-
rietates antiquarum monetarum nostrarum nostros regnicolas plurimum fore 
perturbatos, salubriori ducti consilio, prelatorum et baronum regni nostri voto 
unanimi pro reformatione regni nostri intendentes providere, advertentesque per 
presentes monetas nostras, anni videlicet preteriti renovandas et perpetuo dura-
turas, utpote aliis similibus monetis nostris moderatiores regni nostri statum in 
monetarum discursionibus in melius posse emendari et hoc per magistrum 
Frichkonem 1 in districtibus, comitatibus ac civitatibus ad cameras nostras de 
Smulnuch et de Cremnuch pertinentibus posse meliorari et reformari, eiusdem 
industriosis fidelitatibus cognitis comitatum dictarum camerarum nostrarum, sci-
licet de Smulnuch et de Cremnuch monetarum anni preteriti renovandarum cum 
omnibus comitatibus, districtibus, villis, opidis et civitatibus, qui et que ab antiquo 
ad easdem cameras nostras dinoscuntur pertinuisse, scilicet cum comitatibus 
Scepusiensi, Wywariensi, de Sarus, de Zemíyn, de Hwng, de Gumur, de Borsud, 
et de Heweswyuar vocatis ad cameram nostram Smulnuch pertinentibus pro no-
ningentis et viginti quinque marcis, item cum comitatibus, scilicet Posoniensi, N i -
triensi, Trinchyniensi, de Zolyo, Borsiensi, Huntensi et Neugradiensi, Camariensi 
et Pestiensi ex alia parte Danobii, videlicet a a parte a Posoniensi et Wachiensi 
constitutis eidem magistro Frichkoni ad prefatam cameram nostram Cremnuch 
pertinentibus pro sexingentis marcis, partim in florenis modo priori per Loran-
dum vel per alium comitem camere nostre Budensis cudendis, partim vero in 
maioribus monetis nostris per eundem magistrum Frichkonem in solitis locis ip-
sarum camerarum nostrarum de Smulnuch et de Cremnuch f abricandis, in termi
nis infrascriptis nobis persolvendis anno domini M° C C C m o X X X m o octavo a data 
presentium infra anni revolutionem dedimus et locavimus simulcum decimis ar-
chiepiscopalibus exercendum, procurandum et tenendum eo modo: 

I . Quod idem comes dictarum camerarum, prout aliarum camerarum nostra
rum comites, fabricabunt, cudent et facient biformes denarios perpetuo duratu-
ros, cum aliis denariis per alios comites camerarum fabricandis uniformiter per 
totum regnum nostrum discurrentes, scilicet maiores et minores, ita quod in 
maiori denario tantum éri t de argento, quantum in lato Vienense bene ponderato, 
et octo pense ex eisdem marcam ponderabunt et current pro marca fini argenti in 
montanis. Minores 8 etiam faciat pro medietate ipsius maioris monete valentes, 
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qui obuli vocantur, et in ipso minori denario tantum érit de argento, quantum in 
medio Vienense bene ponderato, ex quibus sedecim pense current pro marca fini 
argenti et ponderabunt marcam. 

I I . Iidem autem denarii nostri cambiantur et discurrant hoc modo, quod ipse 
comes camerarum nostrarum vel sui offíciales in singulis foris civitatum et libe-
rarum villarum nostrarum, regalium videlicet et reginalium, ac aliarum quarum-
cunque presentibus hominibus domini archiepiscopi Strigoniensis et magistri 
tawarnicorum nostrorum, receptis secum in civitatibus iudice et duobus aut uno 
iurato, in foris autem 3 ecclesiarum et nobilium quorumcunque officiale domini 
térre in testimonium assumptis, publice in loco fori eosdem denarios nostros su
per tabula sua cambio exponere debeat et pro tribus ponderibus antiquarum 
monetarum tertie combustionis in statera ponderando dabit ex eisdem denariis 
duo pondéra , levando similiter in statera. Grossi autem iuste combustionis et ar
gentum finum equaliter in statera ponderando cum ipsis denariis cambiantur, v i 
delicet pro marca argenti ponderis Budensis unam marcam denariorum nostro
rum dabit cum eodem pondere. 

I I I . I tem unam marcam auri ponderis Budensis duodecim caratorum cambient 
cum sex marcis nostrorum denariorum cum eodem pondere Budensi levando in 
statera, et nullus possit cambire aurum vel argentum cum pecunia numerata, sed 
debeat cambire in camera regali in statera levando. Si qui autem secus fecerint, 
per ipsum comitem camerarum nostrarum in eorum personis prout infideles no
stri puniantur et condempnentur; ita tarnen, quod in civitatibus et montanis hu-
iusmodi nostros infideles iudex et iurati ac tota communitas captos ipsi comiti 
camerarum nostrarum puniendos cum omnibus eorum bonis dare teneantur. Si 
autem ipsi iudex, iurati ac tota communitas civitatis id non facerent, eadem pena 
infidelitatis puniantur, si hoc ipse comes camerarum nostrarum per homines do
mini archiepiscopi et magistri tawarnicorum poterit declarare. 

I V . Item statuimus, ut in quibuslibet montanis et civitatibus debeat fieri domus 
regalis, ad quam omnes homines aurum et argentum ad vendendum, conburren-
dum et cambiendum deferre teneantur, et si qui palám vel occulte alias conbur-
rere, vendere vel cambire presumpserint et in hoc reperti fuerint, per eundem 
comitem camerarum nostrarum omnia bona sua auferantur a et insuper ut infide
les puniantur. 

V . Volumus etiam, ut nullus alias preterquam in domo regia aurum, quotquot 
caratorum fiat, probare presumpmat, sed camerarius debeat examinare in domo 
regia et ponere caratos super aurum et signum domini regis. Contra hoc autem 
presumpmentes per eundem comitem camerarum nostrarum predicta pena ius-
simus puniendos. 

VT. Item volumus, quod si homines in montanis et civitatibus et specialiter in 
Smulnuch, in Cossa, in Cremnuch, Baath, Baka, Sebnich et Lonya ac in aliis qui-
buscunque civitatibus et montanis ad easdem cameras • nostras Smulnuch et 
Cremnuch pertinentibus totum aurum et argentum ad cameram regiam non por-
tarent, commisimus ipsi comiti camerarum nostrarum, ut quoslibet victualia ad 
montana transferentes prohibeat et potestatem habeat inhibendi. Si autem contra 
prohibitionem eius aliqui victualia defferent ad montana, universa bona eorum 
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perdant et in personis puniantur, et in hoc magnificum.virum Villermum Drugeth 
palatinum eidem comiti camerarum nostrarum dedimus protectorem et adiuto-
rem, ita ut ipse gentem suam Semper ad requisitionem ipsius comitis camerarum 
cum eodem vel officialibus suis contra predictos rebelles transmittat, qui facere 
debeant, quicquid ipsis idem comes camerarum nostrarum legitime iusserit fa-
ciendum. 

V I I . Ceterum volumus, ut nullus mercator vel quilibet alter ultra duas marcas 
denariorum ad montana secum deferre presumpmat pro expensis. Si autem ipse 
comes camerarum nostrarum vel eius officiales apud tales ultra duas marcas re-
perierint in denariis, aufferant bona sua universa et puniant a eum in persona. 

V I I I . Item ordinavimus, quod quilibet hospes in montanis existens eodem die, 
quo mercatorem vel alium aliquem in domum suam pecuniam habentem recipiet, 
comiti camerarum aut eius officialibus significare debet dicendo, quod talis homo 
portavit pecuniam ad domum meam; et si ipse hospes et civis non fecerit et se-
quenti die pecuniam ipsam apud eundem hospitem vel apud alium idem comes 
camerarum vel eius officialis invenerit, tunc ille domesticus hospes omnia bona 
sua perdat et in persona puniatur ut infidelis. 

I X . E t ut camerariorum nostrorum iustitia appareat in denariis fabricandis, 
statuimus, ut quilibet eorum in ipsorum monetis signum habeat, per quod moneta 
per ipsum fabricata cognoscatur et quod unus camerarius cum moneta sua ad 
comitatum alterius camerarii ad cambiendum aurum vel argentum transmittere 
non presumpmat, et si ille camerarius, in cuius comitatu famulum alterius came
rarii cum pecunia ultra sumpmam duarum marcarum invenerit, ipsa pecunia ab 
eodem auferatur et ipse camerarius omnium bonorum suorum amissione punia
tur. 

X . U t autem ipsi denarii nostri perpetuo duraturi ubique in regno nostro abs
que repulsione et contradictione eo melius, quo fortius discurrere valeant, statu-
entes ordinavimus, ut universi ecclesiarum prelati et rectores tarn maiores, quam 
minores, eorum decimas ac debita et quosvis reditus a quibuscunque eorum de-
bitoribus et iobagionibus cum ipsis nostris monetis maioribus et non obulis exi-
gere et recipére teneantur; dummodo ipsi denarii nostri in tanta copia cudantur, 
ut omnes debitores sua debita cum ipsis denariis nostris persolvendi habeant fa-
cultatem. Eodem modo etiam regni nostri barones et nobiles ac alii cuiusvis status 
homines ipsorum proventus universos, scilicet tributa, terragia et quasvis alias 
collectas ab eorum tributariis et officialibus atque jobagionibus cum ipsis nostris 
monetis exigant et recipiant, et quilibet mercatores in predictis et in quibuslibet 
aliis civitatibus nostris ad a dictas 3 cameras nostras pertinentibus cum ipsis denariis 
forum facere debeant et teneantur. Nos autem promittentes assumpsimus uni-
versas nostras collectas regales et reginales per totum regnum nostrum et specia-
liter tributa nostra et tricesimas nostras exigere facere et recipére cum eisdem. 

X I . I tem statuimus, quod nullus, sive civis, sive forensis cum auro vel argento 
aut cum antiquis monetis publice vel occulte forum facere presumpmat 3. 

X I I . U t autem metu pene ipse monete nostre in eisdem nostris civitatibus et 
etiam alias ubicunque per regnicolas nostros acceptatiores fiant et reputatiores, 
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statuimus, ut ipsarum monetarum forenses non acceptatores amissionis pena 
omnium mercimonialium bonorum eorum, que ad dictas nostras civitates mer-
candi causa transferunt, solum ad testimonia hominum eorundem domini archi
episcopi et magistri tawarnicorum nostrorum, quibus in hoc commisimus fidem 
adhiberi, puniri debeant et condempnari. Civitatenses vero ipsam monetam no
stram contempnentes in personis eorum graviter per eundem comitem camera
rum nostrarum tamquam mandati nostri contemptores puniantur et universa eo
rum bona mobilia et immobilia perdant, quorum duas partes ad manus ipsius 
camerarii a nostri, tertiam autem par tém ad manus ipsorum hominum domini ar
chiepiscopi et magistri tawarnicorum deputavimus provenire. 

X I I I . Ceterum volumus, ut ipse comes camerarum nostrarum monetarios seu 
cusores8 denariorum, ubicunque in civitatibus aut in villis invenire poterit et 
eosdem captivare voluerit, tunc iudex, iurati et universitas civitatis vel ville, in qua 
reperti fuerint, ad requisitionem ipsius comitis camerarum vel eius officialium 
ipsos monetarios captivare et ad manus ipsius comitis camerarum teneantur as-
signare. Si autem secus fecerint, eadem pena, qua monetarii contumaces sunt 
plectendi, puniantur. 

X I V . Item ipse comes camerarum nostrarum in prenominatis civitatibus no
stris, ubi monete nostre fabricantur, debet habere duo scrinia, in quorum uno 
ferramenta formalia sub sigjllis hominum eorundem archiepiscopi et magistri 
tawarnicorum conserventur, in altero vero virgule pro monetis fuse absque mo-
netis novis sub sigillis tribus et clavibus tribus eorundem tr ium hominum debent 
conservari, et Semper in presentia hominum ipsorum archiepiscopi et magistri 
tawarnicorum apperiantur, nec possint aliquo ipsorum absente apperiri vel opera 
monetarum exerceri; ita quod si idem comes camerarum nostrarum ipsis duobus 
testibus absentibus vel aliquo ipsorum absente fractis clavibus et sigillis monetas 
facérét fabricari, per ipsum magistrum tawarnicorum nostrorum tamquam falsa-
rius puniatur, dummodo hoc i idem a homines domini archiepiscopi et magistri 
tawarnicorum nostrorum fateantur. Specialiter dum funditur argentum, omnes 
personaliter interessé debeant, et singulis septimanis tam ipsos maiores denarios 
nostros, quam minores ipsi homines domini archiepiscopi ac magistri tawarnico
rum in combustione quatraginta Vienensium et totidem novorum denariorum 
debeant examinare et sic i idem a novi denarii cambio exponantur. 

X V . Item cusores denariorum et fabricatores in eisdem civitatibus nostris 
commorantes, ne ipse comes camerarum nostrarum pro falsis monetis inculpetur, 
sub potestate et iurisditione eiusdem remanebunt. 

X V I . Ceterum antiqua libertate camerarum nostrarum requirente statuimus, ut 
omnes servientes et offíciales et monetarios ipse comes camerarum et non alter 
debeat iudicare, et si ipse ex parte ipsorum iustitiam dare neglexerit, tawarnico
rum nostrorum magister iustitiam facere teneatur quibuscunque querelantibus de 
eisdem. 

X V I I . 1 Item si quis contra ipsum comitem camerarum nostrarum ratione iniuriarum 
seu danipnorum aut nocumentorum, personis camerarum nostrarum in officio camera-

XII. a Litt, camarari 
XIII. a Litt, cussores 
XIV. a Litt, idem 
XVII. 1 Hier werden G.A. IX vom 25. März 1336 bzw. G.A. X vom 26. März 1335 teilweise 

wiederholt. 

7* 99 

rum procedentibus illatarum ad nostram vel magistri tawarnicorum nostrorum aut alicuius 
iudicis8 ordinarii presentiam citati fuerint, in primo termino absque ulteriori dilatione dante 
iustitia ipsa causa finaliter debeat terminari. Quicunque autem comitem camerarum no
strarum predictum ordine iudiciario in causam attraxerit, prelibatus magister tawarnico
rum nostrorum ex parte eiusdem iustitiam11 faciet nostra auctoritate mediante. 

X V I I I . 1 Hoc etiam ordinavimus, utdequibuslibet boniset rebus ipsarum camerarum 
nostrarum ubicunque in terra et aquis per eorundem officiales deferendis nullum tributum 
exigatur. 

X I X . 1 Preterea de qualibet marca unum pondus ad rationem denariorum ratione 
conservationis ferramentorum homini eiusdem domini archiepiscopi omni die operis as-
signetur. 

X X . 1 I tem quolibet die operis singulos dimidios fertones homini ipsius magistri tawar
nicorum nostrorum preter sumpmam conventionis nostre regalis persolvant. Si vero ipse 
comes camerarum nostrarum quolibet die operis de singulis marcis cusis singula 
pondéra denariorum, dictos dimidios fertones modo premisso persolvere recu-
saverit vel dilationem facere vellet, homines ipsius domini archiepiscopi et magi
stri tawarnicorum nostrorum ferramenta formalia includendi plenam habebunt 
facultatem. 

X X I . 1 Item aule nostre vicecancellario idem comes camerarum proventus ab antiquo 
consuetos plene dare et solvere teneatur. 

X X I I . 1 Hoc etiam adiecto, quod iniurias et dampnaofficialibus camerarum nostrarum per 
quoscunque irrogata prefatus magister tawarnicorum nostrorum prosequatur et emen-
det. 

X X I I I . 1 De falsariis" autem et eorum fautoribus antiquam regni consuetudinem volumus 
observari. 

X X I V . Preterea statuimus regni nostri bono statui providentes, ut nullus om-
nino hominum aurum et argentum in specie extra terminos regni nostri portare 
debeat, sed monetas regni nostri anno presenti formatas. 

X X V . Specialiter volumus, quod nullus cum grossis forum facere presumpmat, 
et si forum faciens repertus fuerit cum grossis, amittat a omnia bona sua et punia-
tur in persona. 

X X V I . U t autem omnes statutiones et ordinationes camerarum nostrarum 
premisse firmiter per quoslibet homines observentur et i idem a novi denarii a per
petuo discurrant et cambiantur ubique ac sine repulsione acceptentur, volumus, 
ut si nobiles fora habentes ipsam monetam nostram in eorum foris currere non 
fecerint, et hoc homines archiepiscopi et magistri tawarnicorum dixerint, pro 

XVII. a Litt, iudicys 
b Litt, mendose bis 

XXIII. a Litt, falsaris 
XXV. a Litt, amittet 

XXVI. a a Litt, idem novi denari 
b Litt, idem 

XVIII. 1 Vgl. G.A. XII dJ. 1335 und XI d.J. 1336. 
XIX. 1 Vgl. G.A. XIII d.J. 1335 und XII d.J. 1336. 
XX. 1 Vgl. G.A. XIII d.J. 1335 und XII d.J. 1336. 

XXI. 1 Vgl. G.A. XIV d.J. 1335 und XIII d.J. 1336. 
XXII. 1 Vgl. G.A. XV d.J. 1335 und XIV d.J. 1336. 

XXIII. 1 Vgl. G.A. XVI d.J. 1335 und XV d.J. 1336. 

qualibet vice usque ad septem vices i idem b nobiles singulas quinquaginta marcas 
ipsi comiti camerarum nostrarum solvere teneantur. Septima autem vice si modo 
simili offenderint, ipso foro et eadem possessione sua priventur. 

X X V I I . Item tributa habentes, si ipsos denarios nostros non receperint, pena 
premissa puniantur. 

X X V I I I . Item ecclesiarum rectores universi, seculares et reguläres, fora ha
bentes, ipsos denarios nostros renovatos in eorum foris currere non facientes pro 
quaübet vice usque ad septem vices singulas quinquaginta marcas eidem comiti 
camerarum nostrarum persolvant, septima autem vice in hoc offendentes totum 
dampnum inibi camere nostre illatúm absque spe relaxationis ipsi comiti came
rarum nostrarum refundere teneantur. Si ecclesiarum rectores eorum decimas et 
reditus cum eisdem monetis nostris ab ipsorum debitoribus non exigerent et hoc 
ex relatione eorundem hominum archiepiscopi et magistri tawarnicorum appa-
reret, tantam sumpmam pecunie, sicut in ipsa villa, ubi exactio decimarum et 
aliorum redituum fieri debebat, se extendisset, pro ipsorum huiusmodi contuma-
cia memorato camerario nostro persolvant. 

X X I X . Item si civitatenses ipsam monetam nostram in medio ipsorum currere 
et cambire non fecerint vel non admiserint, iudex et iurati omnes possessiones 
suas et omnia bona eorum amittant et tamquam regalium mandatorum con-
temptores capitali pena puniantur, dummodo hoc per predictos duos homines 
innotescat. 

X X X . Item si homines regios honores nostros et dignitates habentes in eorum 
foris, tributis et tenutis eandem monetam nostram renovatam currere vel recipi 
non fecerint, ipsis regiis nostris honoribus priventur et de propriis eorum bonis 
quinquaginta marcas ipsi comiti camerarum nostrarum persolvere teneantur. 
Volumus tarnen, ut ipse comes camerarum nostrarum iuxta testimonia eorundem 
hominum domini archiepiscopi et magistri tawarnicorum nostrorum etiam te
stimonia comitis parochialis et iudicum nobilium secum habeat et sic per ista 
quatuor testimonia unusquisque rebellis pro sua contumacia puniatur, dummodo 
hoc per litteras alicuius capituli vel conventus credibilis ad assertionem eorundem 
quatuor testium pateat evidenter. 

X X X I . U t autem comites camerarum nostrarum pecuniam nostram nobis faci-
lius persolvant, solutionem nobis per eos faciendam hoc modo moderantes de-
crevimus, quod mensibus Mai i et Appril is anno in presenti deductis, quos eisdem 
pro monetarum fabricatione relaxavimus gratiose, incipiendo a capite tertii mén-
sis statim subsequentis ipse comes camerarum nostrarum totam sumpmam pecu
nie, qua nobis tenetur, usque ad diem Strennarum complete nobis solvere tenea
tur, ita quod singulis mensibus singulam solutionem facere debeat iuxta numerum 
et quantitatem pecunie, totam sumpmam ad singulos menses dividendo; duppli 
penam incurret, si terminorum quemlibet predictorum pretermiserit insolutum. 

X X X I I . Volumus insuper, ut dum ipsi denarii a nostri renovati in foris quibus-
libet cambio exponentur, si aliquis fuerit repertus forum faciens cum grossis vel 
quibuslibet antiquis monetis, tunc iudex, iurati et tota communitas civitatis vel 
ville ipsum talem cum omnibus bonis suis in dicto foro apud ipsum inventis capti-
vando ad manus ipsius comitis camerarum nostrarum vel eius officialium tene-
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antur assignare. Si autem ipsi iudex, iurati et communitas civitatis in hoc negli-
gentes vel tardi extiterint, pena supradicta puniantur. 

X X X I I I . I tem volumus statuentes, ut ipse comes camerarum nostrarum in uno 
comitatu comiti parochiali unam marcam a novorum denariorum nostrorum cum 
pondere levando et nichil plus solvere teneatur, nec aliquis ultra in aliquo ipsum 
presumpmat molestare. 

X X X I V . Volumus etiam, quod tarn magister Demetrius suos dimidios fertones, 
quam dominus archiepiscopus sua pondéra quibuspiam vendere non possint et 
locare, quod si fecerint, hiis iuribus eorum priventur. Preterea idem dominus ar
chiepiscopus et magister tawarnicorum tales homines in prosequendis negotiis 
camerarum transmittant, qui possessiones habeant et si demerita eorum require-
rent, perdere habeant. 

X X X V . Item comites camerarum nostrarum, qui anno sequenti cameras no
stras conducere voluerint, in die Strennarum venturo per homines ipsorum vel 
personaliter nobis notificare debeant. 

X X X V I . Solutio autem nobis per eundem comitem camerarum nostrarum 
fienda debet esse hoc modo, quod medietatem sumpme pecunie conventionis 
solvet in florenis, videlicet quartum dimidium florenum pro marca pagamenti, 
aliam autem medietatem solvet in maioribus novis denariis, quamlibet marcam 
cum pondere levando ad pondus Budense pro marca pagamenti. Decimas autem 
archiepiscopales in eisdem terminis, quibus nobis solvet, persolvere debebit sub 
pena prenotata. Volumus etiam, ut pro ponderibus archiepiscopalibus i n fino ar-
gento persolvere debentibus denarios novos cum pondere levando ad valorem fini 
argenti secundum ordinationem regni persolvere teneatur. 

Datum in Vyssegrad, die dominico proximo post festum Annunciationis beaté 
virginis, anno domini supradicto. 

X X X I I I . a Litt, marcarum 
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12. Juli 1341 

Bei der [um 1320] geregelten Eintreibung der Geldbußen verübten die Straf
geldeinnehmer der Großrichter, sowohl was die Summen wie das Ausmaß der 
Pfändung und die Regelmäßigkeit des Verfahrens anbetrifft; zahlreiche Mißbräu
che. Aus dem Ratsdekret des Königs ergibt sich, daß dies in breiten Kreisen Unzu
friedenheit hervorrief Karl I . verbot daher auf Ersuchen eines — leider unbekann
ten — comes und zahlreicher Adeliger die bis dahin üblichen Machenschaften 
strengstens und regelte das Pfändungs- und Eintreibungsverfahren ausführlich. 
Aber auch dieses Gesetz konnte nicht völlig wirksam werden; als der Adel auch 
weiterhin murrte und sich in den Feldzügen von Neapel verdient machte, belohnte 
ihn Ludwig I . 1351 mit einem allgemeinen Bußenerlaß. (Siehe die Einleitung des 
Dekrets vom 11. Dezember 1351.) 

Litt. Original auf mangelhaftem und von Feuchtigkeit beschädigtem Pergament, dessen rechter 
Rand, d. h. ungefähr ein Viertel der Urkunde, vollständig abgerissen ist, mit den Spuren des einst auf 
der Rückseite aufgedrückten Siegels. Dl. 40863. (Sign. ant. Múz. Ta.) 

Comm. Gábor: Megye p. 174 Anm. 5. 

N[os] Karolus dei gratia rex Hungarie memorie 3 commendantes tenore pre
sentium s[ignificamus quibus expedit uni]versis, quod b comitatibus et regni 
nostri partibus ad nostram maiestatem confluentium et specialiter comitis c 

[exactojres iudiciorum et birsagiorum iudicum et iustitiariorum regni nostri ad 
exigendum iu[dicia et birsagia d ] ad comitatus et e [per proge]nitores no-
stros olym illustres reges Hungarie beatarum recordationum ab antiquo appro-
batam f suos familiäres et proprios s[ervientes] g valorem decem marca-
rum vel circa hoc se extendentes, et pro iudieiis decem marcarum r[es valoris vi-] 

a Litt, momorie 
b Hiatus circiter 28 litterarum. Forsan: nos ex querulosa relatione regnicolarum nostrorum ex 

nonnullis 
c Nomen deest; dein nihil praeterlitter am slegibile est. Hiatus circiter 26 litterarum; forsan: fuerimus 

informati, quatenus sepe contingit, quod quando 
d Hiatus circiter 27 litterarum 
e Forsan: diversas regni nostri partes pervenerint, ipsi consuetudinem 
f Hiatus circiter 28 litterarum; forsan: vilipendendo, non personaliter, sed per 
8 Forsan: iudicia exigerent, qui pro iudieiis trium marcarum res ad 

gin[ti marcarum, et pro] iudieiis viginti marcarum res septua[ginta] h a qui
buscunque provenire debentia cum pena tr ipl i vel quadrupli, deum et eius iusti
tiam minime formidando [nec met]uendo, nullum prius ad solut[ionem] 1 

[terminum] competentem publicando, secundum continentiam registri ipsorum, 
absque litteris iudicialibus partis adverse, minus licité manibus armatis villas et 
possessiones re[gnicolarum occuparent,] k eosdem nostros regnicolas insuper 
in exaetione iudiciorum dudum persolutorum, cum antiquo et veteri registro in 
quovis anno innovando plurim[um gravarent] k [ex quo regnicole] nostri fere 
usque ad extreme devastationis inopiam devenissent et exinanitionis langore 
torquerentur. Supplicantes nostre maiestati,ut ipsos a g[ravamine] k [e tone-
ra] iudiciorum moderantes limitáré de regia benignitate dignaremur. Nos itaque, 
qui ex debito susseepti regiminis iustis petentium desideriis gratum [prebemus 
assensum, et necessitatibus regnicolarum] k nostrorum invigilare tenemur, dignis 
preeibus eorundem benigniter inclinati, matura deliberatione prelatorum et ba-
ronum regni nostri prehabita, antiqua reg[ni nostri lege et consuetudine reqüi-
ren]te k, ut ex veridica relatione eorundem prelatorum et baronum regni nostri 
serenius informati didieimus, super pretactis regnicolarum necessitatibus tali 
[modo duximus] k [statu] endum, ut quivis exactores iudiciorum quorumlibet 
iudicum et iustitiariorum regni nostri, dum per eosdem iudices et iustitiarios ad 
exigendum i[udicia ad congregationes exmittuntur, comita]tu in omni, in quem 
pervenerint, quibuslibet in iudieiis convictis terminum competentem, videlicet 
quintumdeeimum diem a die eiusdem congregationis, pro so[lutione talium iudi
ciorum facien]da iuxta continentiam sui re[gis]tri et litterarum iudicialium partis 
adverse consona voce et pari sensu in invicem mutuo correspondentium1 debeant 
assign[are].m l resistendo non persolverent, d[icti e]xactores iudiciorum legi
time cum nostro homine de curia nostra et latere addueto, et non serviente suo 
proprio, pro homine nostro [deputato] k [ad fi]nem ville vel possessionis i l -
lorum] videlicet in iudieiis convictorum accedendo, descensum ibidem prefixa 
lancea seu vexillo absque cuspide seu ferro [faciant, legitima ammonitione me-] 
diante requirendo ab eisdem [solutionem. Si] tarnen sic requisita non persolve
rent, extunc eadem vel res tanti valoris et non plures ibidem iustitia suade[nte 
auferant] k cum registro vel solum n partis adverse, sed pariter cum regi
stro et litteris partis adverse iudicialibus invicem concordantibus et voce unanimi 

h Forsan: marcas valentes auferrent; porro iudicia et birsagia 
1 Forsan: huiusmodi iudiciorum et birsagiorum 
k Defectus partis dextrae 
1 Litt, correspondetium 
m Forsan: Si autem aliqui de iudieiis convicti monitioni illorum 
" Hiatus circiter 6 litterarum 
° Litt, exigendys 
p Ultimae lineae humore valde corruptae vix sunt legibiles 
1 Die Auslegung des unvollständig auf uns gekommenen Textes wird durch ein Mandat Karls I. ge

fördert, das er an dem auf das Dekret folgenden Tag, am 13. Juli 1341, in Visegrád an Domokos, Banus 
von Macsó, den Gespan des Komitats Valkó und an die Gemeinschaft desselben Komitats erließ. Im 
Mandat regelte er das Vorgehen der Bußgeldeintreiber des Landesrichters Pál u. a. folgendermaßen: 
Volumus etiam, ut exactores iudiciorum aliter in exigendis iudieiis procedere non possint, nisi con-
gregatio celebretur, et in illa congregatione terminus scilicet quindeeimus dies ad persolvendum iudi
cia seu birsagia assignetur, et sex boves pro tribus marcis reeipiantur et non plures ad iudicia eadem. 
Dl. 91320. 

[consonantibus], k 2 nec semel persoluta et rece[pta iujdicia cum innovato an-
tiquo registro, cuius vigore prius annis preteritis exactiones iudiciorum exercue-
rant; quepiam k [registra, quibus mejdiantibus ceteris annis preteritis [iudicjia 
sunt exacta, vana frivola et inania penitus habeantur. Hoc etiam specialiter de-
clarato, quod quamcito dicta iudicia [per aliquos persoluta fuerint, tunc i l l i e] re
gistro cancellando exponant[ur,] et capitulum vel conventus illius partis iuxta 
confessionem nostri hominis et sui testimonii eisdem litteras ipsorum ex[pedito-
rias assignare teneantur. Quare] volumus et vobis iudicibus a[c] quibusvis iusti-
tiariis regni nostri et specialiter palatino, iudici curie nostre, comitibus parochya-
libus et iudicibus nobfilium] k [et exactoribus] iudiciorum eorundem nunc et 
pro [tjempore constitutis edicto regio firmo firmius damus in preceptis, quatenus 
regnicolas nostros in quibusvis comitatibus commor[antes] k ac fratres in 
exigendis0 predictis iudiciis et iudiciorum gravaminibus ultra modum superius 
expressum et contra nostram et prelatorum ac baronum nostrorum predictam 
d[eliberationem et ordinationem aggravetis, ab eisque] nostra ordinatione et 
consuetudine regni ab antiquo approbata non contenti, cupiditate allecti et cor-
rupti, plura extorquere iuxta libitum vestre voluntatis abst[ineatis] k [vigore 
ordi-] nationis nostre sepedicte regnicole nostri ultra Id , Prout in pRemissis est 
declaratum ac modum prescriptum [preten]dere vos non permittant p . Promit
tentes, ut dum nobis prése[ntes] [Datum] in vigilia festi bea té Margarete 
virginis et martiris, in anno [domini] M° CCC° XXXX° primo. 

2 Nach dem an das Komitat Valkó gerichteten Mandat König Karls I.... statuimus et commisimus, 
ut exactor iudiciorum comitis Pauli iudicis curie nostre iudicia seu [bir]sagia aliter exigere super vobis 
non possit, nisi legistrum et iuxta legistrum litteras iudiciales, quibus mediantibus vos vel aliquos ex 
vobis convictos in iudiciis fore dicit, vobis exhibeat et ostendat, et legistrum sine litteris iudicialibus, et 
litteras iudiciales sine Iegistro non teneamini acceptare. In anderer Weise waren sie nicht zur Zahlung 
verpflichtet. Dl. 91320.